- aussi le principe rhétorique de l'accommodation, de l'adaptation à l'auditoire: Quint. *Inst.* XI, 1 en entier (voir *Gramm. rhét.*, Index général).
- 662 *simplicium* Son sens est éclairé par *imbecillitatem* 'faiblesse de réflexion' et *imperatorum* (l. 663) ce n'est pas la vertu évangélique de simplicité (opposée à duplicité), mais la naïveté, pour ne pas dire plus.
- 664 *species* 'Son aspect': les Juifs n'admettaient pas que Dieu ait une apparence humaine.
- 665 *humilitas* 'Son milieu', 'son métier'; même sens que dans le *Magnificat*, Lc. 1, 48; voir la longue n. 53, LB VI, 225 F-227 B.
crucis infirmitas Cette faiblesse consiste à n'avoir pu empêcher sa mort en croix.
- 665-666 *etiam intimos discipulos* Mt. 26, 56: "tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt"; Mc. 14, 27: "omnes scandalizabimini in nocte ista"; Joh. 16, 32: "iam venit vt dispergamini vnusquisque in propria et me solum relinquatis".
- 667 *donec ... spiritus* Act. 2, 1-4 (Pentecôte).
- 667-669 *Pauli ... offensi* Phil. 1, 12-16.
- 669-670 *Dominus ... aestimare* Sans doute Mt. 7, 15-20: "a fructibus eorum cognoscetis eos" (16).
- 670 *sordido pallio* Cf. Iac. 2, 2: "introierit autem et pauper in sordido habitu". Pour l'opposition entre l'extérieur et l'intérieur voir l'*Adag.* 2201 (Sileni Alcibiadis), ASD II, 5, p. 159 sqq., en particulier pp. 164-166, ll. 94-119 sur Jean-Baptiste: "cernebat, quid thesauri lateret sub agresti pallio" (l. 99) etc.
- 671-675 *Moses ... infirmis* Lv. 21, 18-23; cependant le texte biblique après avoir énuméré les malformations qui interdisent le sacerdoce dit: "contaminare non debet sanctuarium meum" (verset 23°) alors qu'Er. dit (ll. 673-674): "non quod ista contaminent templum Domini" etc.; c'est seulement pour ne pas choquer les préjugés populaires que le sacerdoce leur sera interdit. Voir là-dessus saint Thomas au 'Supplément' de la '3e partie' de la *STh* III, q. 29 et l'article de J. Chomarot, *Pourquoi Erasme s'est-il fait moine?*, dans: *Actes du Colloque international Erasme* (Tours, 1986), Genève, 1990, pp. 233-248.
- 675 *Legis umbras* La Loi n'était qu'un ensemble d'ombres par rapport à l'être réel, la révélation du Christ.

Pontifices statuerunt ne claudi, lусi, debiles aut mutili aut minores aetate praescripta, recipiantur ad ministerium ecclesiasticum, non quod sit respectus personarum apud Deum (nam in euangelica parabola mendici, caeci et claudi compelluntur ad conuiuium regale), sed quod vulgus hominum ex his quae
 680 patent oculis corporalibus ducitur in contemptum rerum spiritualium. Huic multitudinis affectui sic indulgendum est ad tempus, vt paulatim tamen alliciatur ad perfectiora: ita praeceptor tolerat discipulum etiamnum rudem, veluti lactans illum munusculis ac laudibus, ne resiliat ab instituto. Alioqui nihil erat opus hac de re vllam facere mentionem. Quisquis enim iis virtutibus
 685 praeditus est, quas ante commemorauit, hunc facile et autoritas et fauor plurimorum comitabitur, si modo in his perseueret. Nam omnium suffragiis approbari, hactenus nulli mortalium contigit. Huc tamen quatenus licet enitendum ecclesiae, vt omnibus placeat per omnia bonumque testimonium sibi comparet, etiam apud illos qui foris sunt, Paulinum illud semper habens
 690 in animo: *‘Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt’*.

Vt igitur autoritas et maturius et apud plures contingat ecclesiae, diligenter ea vitet quae conciliant homini contemptum eaque in se declaret, quae vulgus suspicit. Luxus, temulentia, somnolentia, voluptates, praecipue libido, inepta ac stulta loquacitas, futilitas, et nimia familiaritas, vanitas,
 695 inconstantia, adulatio, captatio munerum, leuium vulgariumque rerum admiratio, reddunt hominem contemptibilem, eleuantque autoritatem. Contra conciliant auctoritatem sobrietas, victus parsimonia, vigilantia, pudici mores, sermo parcus ac sale conditus, silentii fides, grauitas in moribus, in dictis veritas, comitas decenti grauitate temperata, conuictus cum grauissimis quibusque,
 700 cum perditis ac prostitutae famae hominibus aut nullum commercium aut rarum, idque monendi gratia, non computandi, si non aliter cum illis agat quam sicut medicus cum aegrotis. Cum diuitibus talia sint colloquia, vt nec importuna austeritate prouocet illos ad iracundiam, nec ad gratiam loquens incidat in speciem adulationis. Munera ne temere a quoquam recipiat, sed in recusando adsit comitas, seruet vndique integram libertatem suam. Quisquis
 705 enim accipit munus, nescio quo pacto perdit aliquam fiduciae suae partem; et qui donat, minoris illum facit qui accipit. Hoc vitium arguit occasio. Quum ecclesiastes liberius admonuerit eum qui dedit, tum incandescit stomachus et ingratus vocatur qui pro vili beneficio reponit multo praestantius. Hoc
 710 perspicuus, Apostolus non dignatur a Corinthiis accipere, sed maluit coria consuere quam aliquam apostolicae libertatis partem amittere, non quod venaretur gloriam ab hominibus, sed quod hoc expediret Euangelio. Itaque male consulunt auctoritati suae, qui sponte currunt ad mensas diuitum ac venantur magnatum opipara conuiuia. Sed multo peius consulunt, qui magnam diei partem desident in publicis cauponum diuersoriis, inter homines parum sobrios, simulque cum illis nugantur de rebus quibuslibet, ebibentes et

676-677 aut minores aetate praescripta *add.*
Ms. in marg.

683 veluti *add. Ms. supra lineam.*
 686 modo *add. O.*

- 687 tamen A-C: om. D BAS LB.
 693 suspicit *erratum* A B-D: suscipit A; temulentia, somnolentia *add. Ms. supra lineam*.
 694 ac stulta *add. Ms. in marg.*
 695 adulatio, captatio munerum, (*et auaricia rasum*) *add. Ms. rasum*.
 696 ante eleuantque *Ms. habet Co rasum (sc. Contra, cf. finem eiusdem lineae)*.
 697 conciliant autoritatem *add. O*.
- 698-699 grauitas ... veritas *add. O*.
 700 perditis O: (...)tis *Ms.*
 701 si non O: nec *Ms.*
 704 sed O: et *Ms.*
 708 Ecclesiastes *add. O*; eum *add. O*.
 715 cauponum *add. Ms. supra lineam*.
 716 nugantur O: nugatur *Ms.*
 716-717 ebibentes ... ipsi ... inuitantes O: ebibens ... ipse ... inuitans *Ms.*
- 676-677 *ne claudi ... praescripta* Er. omet une autre cause: la naissance illégitime, et il en ajoute d'autres (*debiles, mutili*, trop jeunes); sur le sens à donner à cette omission l'article précédent permet une déduction facile.
 678-679 *in euangelica ... regale* Lc. 14, 13.
 679 *vulgus hominum* Défini précisément par le fait qu'il porte des "praepostera iudicia"; cf. Sen. *Dial.* VII, 2, 1: "Haec pars maior esse videtur. - Ideo enim peior est. Non tam bene cum rebus humanis agitur vt meliora pluribus placeant: argumentum pessimi turba est".
 681 *ad tempus, paulatim* Voir quelques passages montrant l'importance de ces notions pour Er. dans *Gramm. rbét.*, pp. 657-658.
 683 *lactans ... laudibus* Cf. *De pronunt.*, ASD I, 4, p. 41, ll. 927-931 avec citation d'Hor. *Serm.* 1, 1, 25 et de Quint. *Inst.* 1, 1, 26. Voir aussi Er. *De pueris*, ASD I, 2, p. 53, ll. 17-27; p. 70, ll. 18-28; p. 71, l. 15. *Alioqui* Sans ces préjugés du vulgaire.
 684 *haec de re* Les infirmités qui ont été énumérées.
 685 *quas ante memorani* Voir pp. 44-76; ce sont: cœur pur, débarrassé de toute affection mondaine, réputation sans tache, modestie, prudence, piété sincère.
 686 *Nam* Explique l'emploi de *plurimorum* et non de *omnium*.
 688-689 *bonumque ... sunt* 1. *Thess.* 4, 12: "honeste ambuletis ad eos qui foris sunt" et surtout 1. *Tim.* 3, 7: "Oportet illum [sc. episcopum] et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt". Ces 'étrangers' à l'Eglise sont les Juifs, les Turcs, etc.
 690 1. *Cor.* 6, 12 et 10, 22; voir le Commentaire dans le 'Conuiuium religiosum', ASD I, 3, pp. 248-249, ll. 539-561: "Quod omnia licent, libertatis est euangelicae; sed charitas vbique spectat, quid conducat ad salutem proximi, eoque frequenter abstinere et a licitis, malens obsecundare commodo proximi quam sua vti libertate".
 691 *plures* Vrai comparatif comme *maturius*.
 692 *conciliant ... contemptum* Ce verbe normalement ne s'emploie qu'avec des compléments de sens favorable: 'beneuolentiam', 'amorem', 'pacem', etc.
 693 *suspicit* 'Admire' (regarde de bas en haut).
Luxus Sans doute au sens de 'luxue de la table', comme p. 135, n.l. 59.
 694 *inepta ... loquacitas* Ce qu'Er. appelle aussi "garrulitas"; là-dessus voir *Lingua*, ASD IV, 1 A en particulier p. 90, ll. 127-130: "Illud tantum addam obiter, neminem nec breuius nec efficacius damnasse loquacitatis vitium quam ipsum Dominum in Euangelio, qui pronunciauit de omni verbo ocioso reddendam esse rationem in die iudicii [*Mt.* 12, 36]".
futilitas ... vanitas Voir *Lingua*, ASD IV, 1 A, p. 90, ll. 133-134: "Adhaeret, vt dixi, loquacitati futilitas ac vanitas"; p. 60, ll. 131-132.
 695 *adulatio* Voir *Lingua*, ASD IV, 1 A, p. 82, ll. 832, 842; p. 90, l. 115.
 698 *sermo parcus* Voir l'éloge de la 'breuiloquentia': *Lingua*, ASD IV, 1 A, p. 51, l. 847: "parcus ac modicus linguae vsus" etc. *silentii fides* Voir *Lingua* loc. cit.
 702 *sicut ... aegrotis* Cf. *Mt.* 9, 12 et *Lc.* 5, 31.
 703 *ad gratiam* 'Pour complaire'.
 704 *adulationis* Cf. l. 695.
 706 *fiduciae suae* 'Sa confiance en soi', 'son assurance'; Er. développe le sens de 'aliquem beneficiis obligare' ou 'deuincere' et se fonde sans doute sur sa propre expérience.
 709 *multo praestantius* Car par sa remontrance il contribue au salut éternel de son 'bienfaiteur'.
 710-711 *Apostolus ... amittere* 1. *Cor.* 9, 1 et 19 (libre); 12 et 15 (refus de salaire); toutefois *coria consuere* vient de *Act.* 18, 3.
 711-712 *quod ... Euangelio* 1. *Cor.* 9, 23.

ipsi praescriptum vini modum ac vicissim inuitantes alios. Interdum et in multam noctem luditur chartis ac tesseris, et saltatur inconditis motibus; denique domum redit pastor ouium sic affectus, vt eorum brachiis suffulciendus sit, quorum animos oportuit ab eo fulciri. Adde iam huc concubinam vxoris loco, nec eam vnam et, si vna est, procacem atque imperiosam. Quis illius dictis audiens erit aut quis eum reuerbitur, cui conspicit imperare mulierculam? Obsecro qui sic perpetuo viuunt, vt sit vnus e fece plebis, vt inter abiectos abiectissimus, quid autoritatis habiturus sit in docendo, quid grauitatis in admonendo? Aut quis audebit illi vitae suae scenam in confessione detegere, quem videat quotidie | vino cereuisiae vuidum et sua ipsius effutire arcana? Haec scio dictu parum esse decora, sed vtinam non maiore dedecore passim fierent, nec iam in vicis tantum, sed in vrbibus quoque. Verum hoc veniae mihi velim in hoc argumento perpetuo concedi, vt si quid admonendi gratia per occasionem dicitur, nec bonos offendat ad quos non pertinet, nec his vitiis obnoxios iritet, quos cupimus non traducere, sed Christo gratiores reddere.

Iam quum populus habeat vbique suas quasdam peculiare ineptias, veluti sodalitates et comotationes in templis, superstitiones circumlationes diuorum, velut apud Flandrios Liuni et Winochi, ludosque ridiculos, qui sic diutina consuetudine inualuerunt, vt absque tumultu non facile queant abrogari, et, si abrogentur, periculum est ne abrogatis succedant ineptiora, pastor ab huiusmodi spectaculis sese subducat, vel hoc modo significans sibi non probari quae geruntur. Quoniam autem in diuersis regionibus diuersae sunt huiusmodi ludorum formae, vt lector intelligat quid velim, vnam atque alteram exempli causa proferam. Apud Anglos mos est Londini vt certo die populus in summum templum Paulo sacrum inducat longo hastili impositum caput ferae (damas illic quidam appellant, vulgus capros, quum re vera sit hircorum genus cornibus palmatis, in ea insula abundans) cum inamoeno sonitu cornuum venatoriorum. Hac pompa proceditur ad summum altare, dicas omnes afflatus furore Deliae. Quid hic faciat pastor? Si reclamet, violenta res est consuetudo ac citius aliquid seditionis excitet quam medeatur malo. Alibi per segetes circumfertur corpus Domini, hoc indecentius quod gestatur a sacerdote equestri. In pagis atque etiam oppidis quibusdam, opificum ordines habent pompas suas. Mali erecti gestantur a multis sudantibus ac defecturis, nisi subinde potu reficiantur; in summo est diuus, cuiusque opificii praeses. Habet populus et alios ludos pompasque, in quibus circumferunt spectacula, circumducuntur virgines mire cultae, dicuntur fruntque multa dissimulanda magis quam probanda. Huius generis apud Italos sunt taurea certamina et cursus asinorum, bubalorum et equorum. Huiusmodi